
C

O
M

UNE

    

DI ROCCA SAN GIO
VAN

N

I

 
 

COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI 
Provincia di Chieti 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 7 DEL 07-10-2021 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE SINDACO 

 

 

 

 

 

 

 



Decreto SINDACALE n.7 del 07-10-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di ottobre, 

 

PREMESSO che, a seguito delle votazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 

comunale svoltesi il 3 e 4 ottobre 2021, il sottoscritto è stato proclamato Sindaco del Comune 

di Rocca San Giovanni; 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.: “Il sindaco e il presidente 

della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 

garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un 

vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”;  

-l’articolo 47 del TUEL, a norma del quale “1.La giunta comunale e la giunta provinciale sono 

composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della provincia, che le presiedono, e da un 

numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato 

aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco 

e il presidente della provincia, e comunque non superiore a dodici unità. 2. Gli statuti, nel rispetto di 

quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero degli assessori ovvero il numero massimo 

degli stessi.”; 

 

VISTO l’art. 16, comma 17 del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, così come modificato dall’art. 1, 

comma 135 della Legge 7 aprile 2014, n.56 stabilisce per i comuni con popolazione fino a 3000 

abitanti, il consiglio comunale è composto da 10 consiglieri oltre il sindaco e il numero massimo degli 

assessori è stabilito in due; 

 

VISTO il vigente statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 07 

ottobre 1991, così come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.11.2006, 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29.10.2014, e, da ultimo, con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 9 del 27.05.2020;  

 

VISTO, in particolare, l’art. 26 che recita:  

1. La Giunta è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori fissato dal 

Sindaco con il provvedimento di nomina entro il numero massimo stabilito dalla legge. La 

composizione della Giunta deve rispettare il principio della pari opportunità, da realizzarsi 

mediante la presenza di entrambi i sessi, ciascuno rappresentato, di norma, nella misura di 

almeno un terzo del numero stabilito dal Sindaco con il provvedimento di nomina. Il secondo 

periodo del presente comma si applica dalla nomina della Giunta successiva al primo rinnovo 

del consiglio Comunale. 

2. Possono essere nominati Assessori anche cittadini scelti tra personalità non rivestenti la 

qualifica di Consigliere Comunale, purché siano in possesso dei requisiti di compatibilità e di 

eleggibilità alla carica di consigliere e che abbiano particolari competenze o esperienze utili 

ai fini di una corretta gestione amministrativa ed ai fini dell’attuazione del programma 

amministrativo.; 

 

RAVVISATA l'opportunità di procedere a determinare il numero degli Assessori componenti la 

Giunta comunale in numero pari a due e a nominare i componenti la Giunta comunale tra i Consiglieri 

neo-eletti attribuendo ad uno di essi la carica di Vice Sindaco; 

 

VISTO l'articolo 64, comma 4, del T.U.E.L. che stabilisce che il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, 

i parenti e affini entro il terzo grado del sindaco, non possono far parte della giunta; 

 



Decreto SINDACALE n.7 del 07-10-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

 

VISTE le dichiarazioni rese dai consiglieri a cui si conferisce la carica di assessore in ordine 

all’inesistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità; 

 

RITENUTO di dover delegare agli assessori alcune funzioni facenti capo al Sindaco ordinate 

organicamente per gruppi di materie, ai sensi dell’art. 26, comma 4 dello statuto comunale;  

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare quali assessori i sotto indicati consiglieri comunali: 

 

- Erminio Verì, nato a Lanciano  (CH) il 24.03.1975; 

- Carmelita Caravaggio, nato a Rocca San Giovanni (CH) il 30.12.1993; 

 

2. di attribuire, inoltre, all’Assessore Erminio Verì le funzioni di VICE SINDACO di questo 

Comune, con delega delle funzioni di indirizzo e controllo nelle seguenti materie: Ambiente e 

Territorio; Lavori Pubblici, Artigianato e Commercio; Attività Produttive; Mobilità; 

Urbanistica; Attività Istituzionali; Turismo; 

 

3. di delegare all’assessore Carmelita Caravaggio le funzioni di indirizzo e controllo nelle 

seguenti materie: Casa; Famiglia; Scuola; Politiche Sociali; Cultura, Sport e Tempo Libero; 

 

4. di dare comunicazione del contenuto del presente Decreto al Consiglio comunale nella sua 

prima seduta. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Dr. Fabio Caravaggio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato dal 07-10-2021 copia del presente decreto 

all’Albo Pretorio di questo comune al n. 537 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Rocca San Giovanni, lì 07-10-2021 Il Messo Comunale 

F.to Caravaggio Devid 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

 
Rocca San Giovanni IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


